
충청남도 도랑살리기운동

사후관리 모니터링 수질검사 결과
- 2013년~2020년 복원도랑 -

2022. 2



번호 사업연도 시군 도랑명 위치 현장조사일 BOD COD SS T-N T-P

1 2013년 천안시 용경마을 광덕면 보산원리 2022-02-09 0.5 1.5 0.2 1.602 0.013 

2 2013년 공주시 무재천 우성면 봉현리 2022-02-03 1.2 2.6 0.6 1.492 0.028 

3 2013년 공주시 다락골천 사곡면 월가리 2022-02-03 0.7 1.7 1.0 1.983 0.004 

4 2013년 공주시 유투먹천 옥룡동 상왕1통 2022-02-08 1.0 4.5 0.2 1.622 0.021 

5 2013년 공주시 산뱅이천 정안면 산성리 2022-02-03 0.8 1.8 1.0 2.708 0.004 

6 2013년 공주시 오름실A 신풍면 백룡리 2022-02-03 0.9 3.2 0.8 1.530 0.031 

7 2013년 공주시 오름실B 신풍면 백룡리 2022-02-03 0.9 3.2 0.8 1.530 0.031 

8 2013년 보령시 읍내천 주포면 보령1리 2022-01-21 0.4 1.5 0.4 1.079 0.033 

9 2013년 보령시 송학천 주교면 송학리 2022-01-21 0.7 2.8 0.6 3.309 0.030 

10 2013년 아산시 깊은골 송악면 유곡리 2022-02-11 0.3 1.9 0.2 1.197 0.040 

11 2013년 아산시 동천2리 음봉면 동천리 2022-02-10 0.4 2.3 0.2 2.413 0.053 

12 2013년 아산시 도곡 영인면 신운리 2022-02-10 0.3 2.2 0.6 2.386 0.055 

13 2013년 아산시 일대 선장면 죽산리 2022-02-10 0.7 2.8 1.6 4.447 0.041 

14 2013년 아산시 사냥골 도고면 석당리 2022-02-10 0.6 2.3 0.2 6.183 0.077 

15 2013년 아산시 감밭 도고면 시전리 2022-02-10 0.6 2.0 0.2 4.976 0.073 

16 2013년 논산시 덜걸 가야곡면 육곡1리 2022-01-20 2.2 3.0 0.4 3.332 0.049 

17 2013년 금산군 음지A 금산읍 음지2리 2022-01-19 0.9 1.2 0.8 3.832 0.021 

18 2013년 금산군 음지B 금산읍 음지2리 2022-01-19 0.9 1.2 0.8 3.832 0.021 

19 2013년 금산군 농바골세천 부리면 어재1리 2022-01-19 0.5 1.3 0.2 0.961 0.007 

20 2013년 금산군 퉁점세천 군북면 동편2리 2022-01-19 0.3 1.2 0.2 4.670 0.030 

21 2013년 부여군 대양골 은산면 대양2리 2022-02-08 1.1 1.5 0.4 4.828 0.036 

22 2013년 부여군 손대골 외산면 가덕리 2022-02-08 0.9 1.3 0.2 0.963 0.010 

23 2013년 부여군 신암 초촌면 신암리 2022-02-08 0.7 1.3 0.2 0.964 0.011 

24 2013년 서천군 남당 비인면 남당리 2022-01-21 0.8 1.3 0.4 1.904 0.014 

25 2013년 청양군 앵화동천 장평명 화산2리 2022-02-15 0.3 2.4 0.2 5.814 0.061 

26 2014년 천안시 용경마을 광덕면 보산원4리 2022-02-09 0.5 1.5 0.2 1.602 0.013 

27 2014년 공주시 달월천 유구읍 신달1리 2022-02-03 1.2 4.1 0.6 4.538 0.097 

28 2014년 공주시 윗말천 사곡면 해월1리 2022-02-03 0.8 2.5 0.4 2.026 0.004 

29 2014년 공주시 선학천 신풍면 선학리 2022-02-03 0.9 2.0 0.4 1.446 0.003 

30 2014년 공주시 입동천 신풍면 입동리 2022-02-03 2.0 2.6 0.4 2.179 0.051 

31 2014년 공주시 안숙골천 정안면 고성리 2022-02-08 0.9 1.2 0.2 3.911 0.007 

32 2014년 보령시 의평천 청라면 의평리 2022-01-21 2.0 3.0 0.2 2.434 0.023 

33 2014년 보령시 여흥천 미산면 도흥리 2022-01-21 0.6 1.0 0.2 0.730 0.025 



번호 사업연도 시군 도랑명 위치 현장조사일 BOD COD SS T-N T-P

34 2014년 아산시 독징이마을 염치읍 동정리 2022-02-10 0.5 2.5 0.2 2.106 0.010 

35 2014년 아산시 황골마을 염치읍 대동리 2022-02-10 0.6 2.7 0.2 2.094 0.012 

36 2014년 아산시 원공술마을 배방읍 공수리 2022-02-09 0.3 1.4 0.2 1.248 0.008 

37 2014년 아산시 흑암마을 배방읍 중리 2022-02-09 - - - - -

38 2014년 아산시 거산골마을 송악면 거산리 2022-02-11 0.3 1.7 0.2 1.734 0.004 

39 2014년 아산시 산소마을 음봉면 산정리 2022-02-10 0.4 2.5 0.2 2.382 0.054 

40 2014년 아산시 느랭이마을 도고면 도산리 2022-02-10 0.4 2.1 0.2 3.596 0.031 

41 2014년 아산시 숲골 도고면 화천리 2022-02-10 0.4 2.0 0.2 3.523 0.032 

42 2014년 아산시 주막골 음봉면 동천리 2022-02-10 0.4 2.1 0.2 2.408 0.055 

43 2014년 서산시 도당 팔봉면 어송3리 2022-01-18 0.9 2.5 0.2 6.576 0.122 

44 2014년 논산시 무수레 양촌면 임화리 2022-01-20 2.1 0.7 0.2 1.749 0.010 

45 2014년 논산시 늘마루 양촌면 신기리 2022-01-20 1.9 1.3 0.2 1.873 0.005 

46 2014년 논산시 욕골 양촌면 반암리 2022-01-20 2.6 0.9 0.2 2.614 0.018 

47 2014년 논산시 오작실 벌곡면 검천리 2022-01-20 2.6 1.2 0.2 1.982 0.023 

48 2014년 논산시 아래만목 벌곡면 만목리 2022-01-20 2.4 1.1 0.2 1.989 0.022 

49 2014년 당진시 불무골 면천면 율사리 2022-01-18 1.7 3.2 0.4 5.476 0.099 

50 2014년 금산군 성곡천A 남이면 성곡리 2022-01-19 1.0 2.0 0.4 4.830 0.050 

51 2014년 금산군 성곡천B 남이면 성곡리 2022-01-19 1.2 2.0 0.2 4.903 0.054 

52 2014년 금산군 두두천A 군북면 두두2리 2022-01-19 1.0 1.0 0.2 4.605 0.027 

53 2014년 부여군 반교마을 외산면 반교리 2022-02-08 0.9 0.8 0.2 1.793 0.025 

54 2014년 부여군 수침마을 충화면 오덕1리 2022-01-21 2.4 3.0 2.0 0.813 0.031 

55 2014년 서천군 윗뜸 판교면 등고리 2022-01-21 0.4 1.2 0.2 0.888 0.022 

56 2014년 서천군 월봉 판교면 심동리 2022-01-21 0.5 1.6 0.2 1.250 0.024 

57 2015년 천안시 죽계1리 동면 죽계1리 2022-02-09 0.3 2.4 0.2 1.158 0.006 

58 2015년 천안시 늑대골천 병천면 봉항3리 2022-02-09 0.4 2.2 0.2 1.215 0.004 

59 2015년 천안시 안심대마을 광덕면 광덕2리 2022-02-09 0.4 1.8 0.2 2.270 0.007 

60 2015년 공주시 사기장골천 유구읍 명곡1리 2022-02-03 0.6 2.3 0.6 2.983 0.081 

61 2015년 공주시 오징어천 정안면 문천리 2022-02-03 0.7 2.6 0.2 4.768 0.042 

62 2015년 공주시 안골천 정안면 내문리 2022-02-03 0.5 1.8 0.2 2.201 0.005 

63 2015년 보령시 의평갬발 청라면 의평1리 2022-01-21 2.0 3.0 0.2 2.434 0.023 

64 2015년 아산시 성골 송악면 거산2리 2022-02-11 0.4 2.1 0.2 1.529 0.035 

65 2015년 아산시 약목골 배방읍 회룡1리 2022-02-09 0.5 2.9 0.6 4.641 0.027 

66 2015년 아산시 가등거리 선장면 신성2리 2022-02-10 0.6 2.1 0.2 5.937 0.108 



번호 사업연도 시군 도랑명 위치 현장조사일 BOD COD SS T-N T-P

67 2015년 아산시 문작골 둔포면 신항2리 2022-02-10 0.5 2.6 0.2 4.249 0.023 

68 2015년 아산시 원공술 배방읍 공수2리 2022-02-09 1.9 3.9 3.2 3.875 0.017 

69 2015년 아산시 사냥골 도고면 석당리 2022-02-10 0.6 2.3 0.2 6.183 0.077 

70 2015년 서산시 신상천Ⅰ 고북면 용암1리 2022-01-18 0.5 2.9 0.6 7.195 0.064 

71 2015년 서산시 신상천Ⅱ 고북면 용암1리 2022-01-18 0.5 2.9 0.6 7.195 0.064 

72 2015년 논산시 관동도랑 연산면 관동1리 2022-01-20 3.2 1.1 0.4 1.987 0.025 

73 2015년 논산시 양지뜸 연산면 어은리 2022-01-20 3.1 2.3 1.2 2.280 0.081 

74 2015년 논산시 바랑산 양촌면 오산리 2022-01-20 2.0 0.9 0.2 2.589 0.022 

75 2015년 금산군 아랫죽말 군북면 상곡리 2022-01-19 0.3 1.3 0.2 2.083 0.016 

76 2015년 부여군 금마 충화면 가화2리 2022-01-21 1.0 2.1 0.4 2.024 0.032 

77 2015년 청양군 고인돌도랑 운곡면 후덕리 2022-02-15 0.3 2.4 0.2 5.923 0.061 

78 2015년 청양군 고랑골도랑 대치면 주정리 2022-02-15 0.3 2.1 0.4 3.958 0.042 

79 2015년 청양군 한티도랑 대치면 대치리 2022-02-15 0.4 2.2 0.4 1.956 0.042 

80 2015년 청양군 비골도랑 정산면 대박리 2022-02-15 0.4 2.8 0.2 0.724 0.014 

81 2015년 청양군 외직도랑 청남면 내직리 2022-02-15 0.5 2.2 0.2 0.766 0.015 

82 2015년 청양군 마다실도랑 남양면 용마2리 2022-02-15 0.3 1.5 0.2 4.381 0.021 

83 2015년 예산군 삼바실 대술면 마전1리 2022-02-16 0.0 3.3 0.2 5.541 0.021 

84 2015년 태안군 냉천골 태안읍 상옥1리 2022-01-18 0.3 1.7 0.4 1.356 0.012 

85 2016년 천안시 대동마을 동면 죽계리 2022-02-09 0.3 2.4 0.2 1.158 0.006 

86 2016년 천안시 늑대골천 병천면 봉항리 2022-02-09 0.4 2.2 0.2 1.215 0.004 

87 2016년 천안시 양곡마을 북면 양곡리 2022-02-09 0.4 2.1 0.2 2.186 0.034 

88 2016년 공주시 여드니천 유구읍 신영리 2022-02-03 0.6 2.3 0.2 2.983 0.080 

89 2016년 공주시 봉황천 우성면 반촌리 2022-02-08 0.7 1.1 0.2 1.851 0.024 

90 2016년 공주시 동막천 신풍면 동원리 2022-02-03 0.9 2.2 0.2 1.258 0.036 

91 2016년 보령시 의평천 청라면 의평리 2022-01-21 2.0 3.0 0.2 2.434 0.023 

92 2016년 보령시 만세서당골 미산면 옥현리 2022-01-21 0.8 1.2 0.6 2.599 0.014 

93 2016년 아산시 송학골마을 송악면 송학리 2022-02-11 0.3 1.6 0.2 1.707 0.006 

94 2016년 아산시 오리실마을 도고면 오암리 2022-02-10 0.3 1.8 0.2 3.576 0.032 

95 2016년 아산시 느랭이마을 도고면 도산리 2022-02-10 0.4 2.1 0.2 3.596 0.031 

96 2016년 아산시 용호원마을 도고면 향산리 2022-02-10 0.5 2.3 0.2 2.378 0.059 

97 2016년 아산시 불무실마을 영인면 상성리 2022-02-10 0.4 2.1 0.2 5.915 0.114 

98 2016년 아산시 중리마을 음봉면 동암리 2022-02-10 0.4 2.8 0.2 4.177 0.023 

99 2016년 논산시 방천골 연무읍 소룡리 2022-01-20 1.6 2.9 1.0 3.067 0.048 
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100 2016년 논산시 늘마루 양촌면 신기리 2022-01-20 1.9 1.3 0.2 1.873 0.005 

101 2016년 당진시 모시올 합덕읍 도곡리 2022-01-18 0.6 1.8 0.8 3.656 0.044 

102 2016년 금산군 계진 금산읍 계진리 2022-01-19 0.6 1.2 0.4 4.004 0.024 

103 2016년 금산군 상어동골 금산읍 음지리 2022-01-19 0.7 1.7 0.2 1.558 0.012 

104 2016년 부여군 반교리 외산면 반교리 2022-02-08 0.9 0.8 0.2 1.793 0.025 

105 2016년 부여군 수광천 충화면 만지리 2022-01-21 1.2 2.1 0.6 1.957 0.031 

106 2016년 부여군 지선리 외산면 지선리 2022-02-08 0.8 1.5 0.2 1.827 0.006 

107 2016년 부여군 화성리 외산면 화성리 2022-02-08 0.6 1.2 0.6 1.905 0.007 

108 2016년 청양군 고랑골 대치면 주정리 2022-02-15 0.3 2.1 0.4 3.958 0.042 

109 2016년 청양군 외직천 청남면 내직리 2022-02-15 0.5 2.2 0.2 0.766 0.015 

110 2016년 예산군 고세울천 대술면 궐곡리 2022-02-16 0.8 2.8 0.2 1.768 0.036 

111 2016년 예산군 가덕리 광시면 가덕리 2022-02-16 0.6 2.8 0.2 1.681 0.034 

112 2017년 천안시 늑대골천 병천면 봉항리 2022-02-09 0.4 2.2 0.2 1.215 0.004 

113 2017년 천안시 곡간 북면 대평리 2022-02-09 0.3 2.0 0.2 1.364 0.004 

114 2017년 천안시 양곡 북면 양곡리 2022-02-09 0.4 2.1 0.2 2.186 0.034 

115 2017년 공주시 가재골천 정안면 사현리 2022-02-08 1.0 1.1 0.2 3.866 0.005 

116 2017년 공주시 안양골 사곡면 신영리 2022-02-03 0.7 1.8 0.2 2.032 0.004 

117 2017년 공주시 턱매천 사곡면 운암리 2022-02-03 0.6 1.6 0.2 1.980 0.004 

118 2017년 공주시 평정천 정안면 평정리 2022-02-08 1.5 1.9 0.6 1.693 0.028 

119 2017년 공주시 고덕골천 정안면 월산리 2022-02-08 1.1 1.6 0.2 2.694 0.006 

120 2017년 아산시 느릅실 송악면 유곡리 2022-02-11 0.3 1.8 0.2 2.748 0.031 

121 2017년 아산시 차나물 인주면 냉정리 2022-02-10 0.4 2.0 0.2 2.451 0.058 

122 2017년 아산시 흔티 영인면 신봉리 2022-02-10 0.5 2.6 0.6 4.079 0.024 

123 2017년 아산시 숲골 도고면 화천리 2022-02-10 0.4 2.0 0.2 3.523 0.032 

124 2017년 아산시 성골 송악면 거산리 2022-02-11 0.4 2.1 0.2 1.529 0.035 

125 2017년 아산시 오리실마을 도고면 오암리 2022-02-10 0.3 1.8 0.2 3.576 0.032 

126 2017년 서산시 모정천 운산면 여미리 2022-01-18 1.1 1.7 0.6 3.485 0.036 

127 2017년 논산시 방천골 연무읍 소룡리 2022-01-20 1.6 2.9 1.0 3.067 0.048 

128 2017년 계룡시 소라실마을 엄사면 유동리 2022-01-20 2.0 2.6 0.4 9.109 0.299 

129 2017년 당진시 불무골 면천면 율사리 2022-01-18 1.7 3.2 0.4 5.476 0.099 

130 2017년 금산군 홍도마을 남일면 신정리 2022-01-19 0.8 1.7 0.4 1.508 0.013 

131 2017년 금산군 바리실마을 제원면 명곡리 2022-01-19 0.5 1.3 0.4 1.034 0.007 

132 2017년 부여군 삼산리 외산면 삼산리 2022-02-08 0.8 1.2 0.6 1.877 0.007 
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133 2017년 부여군 지선리 외산면 지선리 2022-02-08 0.8 1.5 0.2 1.827 0.006 

134 2017년 부여군 화성리 외산면 화성리 2022-02-08 0.6 1.2 0.6 1.905 0.007 

135 2017년 청양군 군량천 청양읍 군량리 2022-02-15 0.5 2.1 0.4 1.409 0.007 

136 2017년 청양군 마치천 정산면 마치리 2022-02-15 0.4 1.7 0.6 1.933 0.018 

137 2017년 예산군 냉장골 봉산면 구암리 2022-02-11 0.3 2.1 0.2 2.731 0.060 

138 2018년 천안시 곡간 북면 대평리 2022-02-09 0.3 2.0 0.2 1.364 0.004 

139 2018년 천안시 초석골 동면 장송리 2022-02-09 0.3 2.1 0.2 1.172 0.003 

140 2018년 천안시 양곡리 북면 양곡리 2022-02-09 0.4 2.1 0.2 2.186 0.034 

141 2018년 공주시 신영천 사곡면 신영리 2022-02-03 0.5 2.1 0.2 2.354 0.006 

142 2018년 공주시 달원,달동천 정안면 쌍달리 2022-02-08 0.8 1.0 0.2 2.069 0.005 

143 2018년 공주시 안양천 유구읍 만천리 2022-02-03 0.6 2.4 0.2 3.010 0.276 

144 2018년 아산시 중리마을 음봉면 동암리 2022-02-10 0.4 2.8 0.2 4.177 0.023 

145 2018년 아산시 동암마을 음봉면 동암리 2022-02-10 0.4 2.8 0.2 4.177 0.023 

146 2018년 아산시 일대마을 선장면 죽산리 2022-02-10 0.7 2.8 1.6 4.447 0.041 

147 2018년 아산시 중촌마을 선장면 죽산리 2022-02-10 0.5 2.0 0.2 2.507 0.059 

148 2018년 서산시 모정천 운산면 여미리 2022-01-18 1.1 1.7 0.6 3.485 0.036 

149 2018년 논산시 옥골 상월면 신충리 2022-01-20 0.7 1.3 1.6 1.582 0.020 

150 2018년 금산군 금성골 제원면 금성리 2022-01-19 0.5 1.6 0.4 2.513 0.058 

151 2018년 금산군 길곡리마을 제원면 길곡리 2022-01-19 0.4 1.6 0.2 3.025 0.040 

152 2018년 예산군 고세울천 대술면 궐곡리 2022-02-16 0.8 2.8 0.2 1.768 0.036 

153 2018년 예산군 솔뫼 삽교읍 송산리 2022-02-11 0.3 1.9 0.4 6.674 0.028 

154 2018년 예산군 양지골 봉산면 사석리 2022-02-11 0.3 2.2 0.2 6.518 0.025 

155 2019년 천안시 초석골마을 도랑 동면 장송리 2022-02-09 0.3 2.1 0.2 1.172 0.003 

156 2019년 천안시 곡간 도랑 북면 대평리 2022-02-09 0.4 2.2 0.2 2.140 0.033 

157 2019년 천안시 안심천 광덕면 광덕리 2022-02-09 0.3 1.4 0.2 2.146 0.009 

158 2019년 공주시 석남3리 도랑 유구읍 석남리 2022-02-03 1.0 2.8 0.4 3.046 0.285 

159 2019년 공주시 안영2리마을 도랑 탄천면 안영리 2022-02-08 1.0 1.1 0.6 0.921 0.009 

160 2019년 보령시 백재 도랑 성주면 성주리 2022-01-21 0.3 0.5 0.2 0.433 0.007 

161 2019년 아산시 백학동 도랑 송악면 동화리 2022-02-11 0.3 2.7 0.2 0.973 0.013 

162 2019년 아산시 느릅실 도랑 송악면 유곡리 2022-02-11 0.3 1.8 0.2 2.748 0.031 

163 2019년 아산시 차나물 도랑 인주면 냉정리 2022-02-10 0.4 2.0 0.2 2.451 0.058 

164 2019년 아산시 마실 도랑 송악면 마곡리 2022-02-11 0.4 2.0 0.2 1.490 0.034 

165 2019년 논산시 락동 도랑 상월면 신충리 2022-01-20 0.7 1.3 1.6 1.582 0.020 
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166 2019년 논산시 고산이메 양촌면 임화리 2022-01-20 1.4 0.7 0.2 1.662 0.012 

167 2019년 금산군 동곡마을 도랑 제원면 동곡리 2022-01-19 0.5 1.2 0.2 1.036 0.009 

168 2019년 부여군 가덕리 도랑 외산면 가덕리 2022-02-08 0.9 1.3 0.2 0.963 0.010 

169 2019년 부여군 주암마을 외산면 비암리 2022-02-08 0.7 1.8 0.8 2.075 0.012 

170 2019년 청양군 비골 도랑 정산면 대박리 2022-02-15 0.4 2.8 0.2 0.724 0.014 

171 2019년 예산군 삼베실 도랑 대술면 마전리 2022-02-16 0.0 3.3 0.2 5.541 0.021 

172 2019년 예산군 가덕리 도랑 광시면 가덕리 2022-02-16 0.6 2.8 0.2 1.681 0.034 

173 2019년 예산군 모과나무골 도랑 봉산면 구암리 2022-02-11 0.3 2.1 0.2 2.731 0.060 

174 2019년 예산군 양지골 도랑 봉산면 사석리 2022-02-11 0.3 2.2 0.2 6.518 0.025 

175 2020년 천안시 도촌천 도랑 북면 납안리 2022-02-09 0.3 2.0 0.2 1.416 0.004 

176 2020년 공주시 달원달동천 정안면 쌍달리 2022-02-08 0.8 1.0 0.2 2.069 0.005 

177 2020년 보령시 뜨메기골 하천 미산면 은현리 2022-01-21 0.5 1.2 0.4 2.515 0.013 

178 2020년 아산시 황골마을 도랑 염치읍 대동리 2022-02-10 0.6 2.7 0.2 2.094 0.012 

179 2020년 아산시 가등거리마을 도랑 선장면 신성리 2022-02-10 0.6 2.1 0.2 5.937 0.108 

180 2020년 논산시 돌마루마을 도랑 상월면 석종리 2022-01-20 1.7 1.9 0.4 3.821 0.163 

181 2020년 금산군 사기소천 도랑 남일면 신동리 2022-01-19 0.4 2.4 0.8 4.302 0.071 

182 2020년 부여군 가덕리 도랑 외산면 가덕리 2022-02-08 1.0 1.1 0.8 0.967 0.016 

183 2020년 홍성군 상송리1구 도랑 장곡면 상송리 2022-01-18 0.3 2.1 0.2 3.171 0.050 


